
Dipartimento III - Ambiente e tutela del territorio: acqua, rifiuti, energia e
aree protette

Direzione  - DPT0300
e-mail:tutela.ambiente@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Maria Palmira Frustaci

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG: B49618920A RINNOVO SERVIZIO DI ABBONAMENTO anno 2025
alla pubblicazione: “Rifiuti online, Normativa UE/Nazionale, Normativa Rifiuti e
Normativa  regionale”  nel  sito  www.reteambiente.it  in  scadenza  in  data
31/12/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Capone Rosanna

1

Proposta n. P4888 del 
05/12/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  30 del  29/07/2024 recante  “Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

2



Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n .66 del  28/10/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024
– Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  74 del  25/11/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024–2026 e al  Documento  Unico di  Programmazione (D.U.P.)
2024-2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 –
2026 ed Elenco annuale 2024 -  Variazione al  Programma Triennale  degli  Acquisti  dei  Servizi  e
Forniture 2024 – 2026. Verifica del mantenimento degli equilibri, art. 193 T.U.E.L.”;

 

 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

Visto il D.Lgs. 36/2023, art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento”, che dispone, al comma 2: “In
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Visto il D.lgs. 36/2023, art. 50 "Procedure per l'affidamento", comma 1, lettera b) che prevede la
seguente modalità: "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione di più operatori economici"; 

Viste le competenze assegnate al Dipartimento III in materia di tutela e sostenibilità ambientale;

Considerato che:

il Dipartimento III “Ambiente e Tutela del Territorio: Acqua – Rifiuti-Energia-Aree Protette”, ai sensi
del  D.Lgs.  n.  152/2006,  ha  competenze  in  materia  ambientale,  la  Direzione  del  Dipartimento
specificatamente:  Autorizzazioni  Uniche Ambientali  (A.U.A.);  procedure  di  attività  di  recupero di
rifiuti  in procedura semplificata,  non ricomprese nelle A.U.A. (Autorizzazioni  Uniche Ambientali);
espressione di pareri nelle materie ambientali di competenza dell’ente in sede di Conferenze dei
Servizi, indette ai sensi del artt. 14- 15  L. 241/90, D.Lgs. 127/2016;

Considerata:

la necessità, per il personale dipendente del Dipartimento III  di essere costantemente informato
sugli  sviluppi  della  normativa  in  materia  ambientale  ed  in  particolare  su  quella  dei  rifiuti  per
svolgere le funzioni  ad esso assegnate ed adempiere ai  compiti  istituzionali  dell’ufficio (rilascio
pareri e autorizzazioni, controlli in materia ambientale);

Richiamata:

3



la  D.D.  R.U.  n.  4402/2023 con  la  quale  si  dispone  il  rinnovo  al  servizio  di  abbonamento  alla
pubblicazione tecnico-giuridica Reteambiente - pacchetto G per il 2024;

Ritenuto necessario

provvedere al rinnovo dell'abbonamento annuale pacchetti integrati, a partire dal 01.01.2025 fino
al  31.12.2025,  al  pacchetto  G  "Osservatorio  di  normativa  ambientale  +
Commenti/Giurisprudenza/Speciali + Normativa Ambientale Regionale + Rivista Rifiuti on line";

Considerato che:

é previsto il pagamento anticipato del servizio di rinnovo dell'abbonamento e pertanto é opportuno
impegnare la spesa nell'annualità 2024;

Considerato che

il  mancato  rinnovo  del  suddetto  abbonamento  arrecherebbe  grave  danno  al  funzionamento
dell’ufficio, che, avvalendosi di questo strumento, risulta costantemente aggiornato sulla normativa
ambientale e sulla sua applicazione sia giuridica che prettamente tecnica;

l’abbonamento  alla  pubblicazione  tecnico-giuridica  è  in  uso  dal  01.01.2020  e  trattasi  di  uno
strumento  consolidato  di  aggiornamento  sull’evoluzione  normativa  regionale,  nazionale  e
comunitaria nonché elemento di supporto per approfondimenti on line in tempo reale dei principali
provvedimenti e modifiche legislative in materia ambientale;

la pubblicazione tecnico-giuridica di cui sopra è edita esclusivamente da ReteAmbiente S.r.l. con
sede in Via privata Giovanni Bensi 12/5, 20152 Milano, C.F./P.IVA 10966180969;

dal  1°  gennaio  2024 ha  acquistato  piena  efficacia  la  disciplina  del  nuovo  Codice  dei  Contratti
pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione
dell’intero ciclo degli appalti e dei contratti pubblici (articoli 19-36);

gli  obblighi  inerenti  la pubblicazione degli  atti  connessi  al  presente affidamento diretto previsti
dall’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023 saranno adempiuti tramite un portale dedicato alla digitalizzazione
delle procedure di affidamento presente sul sito istituzionale dell'Amministrazione ai sensi del D.lgs.
n. 33 del 14/03/2013 (di seguito portale gare telematiche della CMRC);

in  data   29/11/2024  è  stata  attivata,  sul  portale  gare  telematiche  della  CMRC la  procedura  di
affidamento diretto, per le motivazioni sopra espresse, con inserimento di richiesta di offerta   al
numero di Registro di sistema PI027903-24, con scadenza di presentazione il giorno 3/12/2024 ore
10,00, rivolta al singolo operatore economico: ReteAmbiente S.r.l.;

entro la scadenza indicata, ReteAmbiente S.r.l. ha presentato la documentazione amministrativa
richiesta, composta da: istanza di partecipazione con dichiarazione dei requisiti generali e speciali;
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; patto d’integrità; offerta tecnica; offerta economica
per un importo pari ad €  1.442,31, IVA 4% per € 57,69 per un totale pari ad € 1.500,00;

la procedura di affidamento di cui alla richiesta di offerta numero di Registro di sistema PI027903-
24 è identificata dal CIG n. B49618920A, acquisito sul portale gare telematiche della CMRC;

dato atto che: ai sensi dell’art. 15 comma 2, il Responsabile unico del progetto è Maria Palmira
Frustaci, in servizio presso la Direzione del Dipartimento III, struttura titolare del potere di spesa;

4



Ritenuto  opportuno,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  procedere  ad
impegnare importo pari ad  € 1.442,31, IVA 4% per € 57,69 per un totale pari ad € 1.500,00 nell'
annualità 2024 in considerazione del previsto pagamento anticipato, sui seguenti capitoli:

103003 ADBASE Art. 43 per importo pari ad € 1.145,80; 

103003 ADBASE Art. 62 per importo pari ad € 354,20;

a  beneficio  di  ReteAmbiente  S.r.l.  per  il  servizio  di  Rinnovo  Abbonamento  anno  2025  alla
pubblicazione: “Rifiuti online, Normativa UE/Nazionale, Normativa Rifiuti e Normativa regionale” nel
sito www.reteambiente.it in scadenza in data 31/12/2024;

il capitolo 103003 ADBASE Art. 62 é correlato a capitolo di entrata 301007 DIRSMA Art. 7;

il capitolo 103003 ADBASE Art. 43 é correlato a capitolo di entrata 305051 ISTRUT Art. 4;

il capitolo di entrata 301007 DIRSMA Art. 7 risulta correttamente accertato con D.D. R.U. 222/2024
numero di accertamento: 447/0/2024 e l'importo correlato pari ad € 354,20 risulta capiente rispetto
ad importo accertato;

il capitolo di entrata 305051 ISTRUT Art. 4 risulta correttamente accertato con D.D. R.U. 223/2024
numero  di  accertamento:  446/0/2024  e  l'importo  correlato  pari  ad  €  1.145,80  risulta  capiente
rispetto ad importo accertato;

 

Preso atto che la spesa di euro 1.500,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 9 SVILUPPO  SOSTENIBILE  E  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE

Programma 8 QUALITA DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103003 /62 ADBASE - ACCESSO A BANCHE DATI - MP0908
CDR DPT0300 DPT0300 - AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO.
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 354,20
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Missione 9 SVILUPPO  SOSTENIBILE  E  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE

Programma 8 QUALITA DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103003 /43 ADBASE - ACCESSO A BANCHE DATI - MP0908
CDR DPT0300 DPT0300 - AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO.

5



CCA
Es. finanziario 2024
Importo 1.145,80
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni elencate in narrativa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs.
36/2023 alla società Reteambiente S.r.l. il RINNOVO del SERVIZIO DI ABBONAMENTO anno 2025 alla
pubblicazione: “Rifiuti online, Normativa UE/Nazionale, Normativa Rifiuti e Normativa regionale” nel
sito www.reteambiente.it in scadenza in data 31/12/2024 per importo pari ad € 1.442.31 Iva 4% €
57,69 per un totale pari ad € 1.500,00;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 gg dalla pubblicazione nell'Albo pretorio dell'Amministrazione;

 

Di imputare la spesa di euro 1.500,00 come di seguito indicato:

Euro  354,20  in  favore  di  RETEAMBIENTE  S.R.L.  C.F  10966180969  VIA  PRIVATA
GIOVANNI BENSI 12/5 , MILANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

6



9 8 1 3 103003 / 62 DPT0300 24064 2024 6863

CIG: B49618920A

Euro  1.145,80  in  favore  di  RETEAMBIENTE  S.R.L.  C.F  10966180969  VIA  PRIVATA
GIOVANNI BENSI 12/5 , MILANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 8 1 3 103003 / 43 DPT0300 24064 2024 6864

CIG: B49618920A

di disporre che la liquidazione verrà effettuata a seguito di emissione di fattura elettronica;

§    relativamente all’Iva la fatturazione dovrà considerare  l’art. 17-ter del D.p.r. n. 633/1972: split-
payment; 

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dalla legge n. 217/2010; 7 - il conto e la persona autorizzata ad operarvi è
stata comunicata dal contraente; eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata
ad operare sullo stesso.

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-12-12T14:00:18+0100
	Roma
	rosanna capone
	Per approvazione


		2024-12-19T16:29:45+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-12-19T17:18:54+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




